

### Balance General de publicación al 28 de febrero de 2019 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	325.846.513.624	341.351.731.782	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	386.718.460.056	386.718.460.056
Efectivo	10.153.041.827	10.153.041.827	Depósitos a la vista	342.353.067.692	342.353.067.692
Banco Central de Venezuela	227.875.711.103	227.875.711.103	Cuentas corrientes no remuneradas	248.113.747.023	248.113.747.023
Bancos y otras instituciones financieras del país	500	500	Cuentas corrientes remuneradas	58.189.757.655	58.189.757.655
Bancos y corresponsales del exterior	83.444.359.280	98.949.576.438	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	32.508.013.219	32.508.013.219
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	3.541.549.795	3.541.549.795
Efectos de cobro inmediato	4.373.401.914	4.373.401.914	Otras obligaciones a la vista	6.128.487.134	6.128.487.134
Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	43.846.773.638	131.320.191.428	Depósitos de ahorro	38.230.967.306	38.230.967.306
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	16.560.078.010	16.560.078.010	Depósitos a plazo	810	810
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.569.263.176	73.325.443.123	Captaciones del público restringidas	5.937.114	5.937.114
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	315.555	315.555	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	24.704.883.384	41.422.121.027	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
Inversiones en otros títulos valores	12.233.713	12.233.713	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	271	271
Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	9.884.759.103	2.805.903
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	110.840.461.336	149.676.537.412	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	2.797.473	2.797.473
Créditos vigentes	112.022.408.878	151.550.221.678	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	84.820	84.820	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	9.881.961.630	8.430
Créditos vencidos	1.080.041.280	1.080.041.280	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Provisión para cartera de créditos)	(2.262.073.642)	(2.953.810.366)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	812.077.140	1.312.050.642	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	285.959	285.959
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	43.805.244	940.361
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	342.873.197	375.609.369	Gastos por pagar por captaciones del público	940.361	940.361
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	185.331.984	652.669.314	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	289.942.724	289.942.724	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	42.864.883	0
Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(6.170.765)	(6.170.765)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	154.360.883.075	2.595.819.420	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.595.819.420	2.595.819.420	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	151.765.063.655	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	72.337.837.589	72.812.277.343
Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	4.712.226	4.712.226	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	468.985.148.222	459.534.768.893
<b>OTROS ACTIVOS</b>	30.533.764.029	30.533.764.029	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	5.236.248.943	5.236.248.943
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	666.245.185.268	656.794.806.939	<b>PATRIMONIO</b>		
Cuentas Contingentes Deudoras	198.945.324.925	198.945.324.925	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	2.924	2.924
Activos de los Fideicomisos	90.679.565.506	90.679.565.506	Capital Pagado	2.924	2.924
Otros Encargos de Confianza	0	0	<b>Obligaciones Convertibles en Acciones</b>	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Regimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	633.084	633.084
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	3.158	3.158
Otras Cuentas de Orden Deudoras	2.286.906.608.625	2.270.436.686.625	Ajustes al Patrimonio	190.473.397.564	190.473.397.564
Otras Cuentas de Registro Deudoras	37	37	Resultados Acumulados	1.743.882.727	1.743.882.727
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	(194.131.354)	(194.131.354)
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	192.023.788.103	192.023.788.103
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	666.245.185.268	656.794.806.939

### Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 28 de febrero de 2019 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	9.751.123.595	10.156.362.683	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	24.318.567.480	24.436.840.075
Ingresos por disponibilidades	53.176.434	53.176.434	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	15.379.696.232	15.479.489.733
Ingresos por inversiones en títulos valores	270.590.630	391.702.835	Gastos de personal	5.270.523.543	5.270.523.543
Ingresos por cartera de créditos	5.571.425.068	5.855.551.951	Gastos generales y administrativos	9.805.237.342	9.905.030.843
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.855.931.458	3.855.931.458	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	204.055.530	204.055.530
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	99.879.817	99.879.817
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	8.938.871.248	8.957.350.342
Otros ingresos financieros	5	5	Ingresos por bienes realizables	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	655.840.705	601.145.569	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	596.482.061	596.482.061	Ingresos operativos varios	187.304.840	189.932.461
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	59.240.859	4.545.723	Gastos operativos varios	2.292.034.405	2.308.820.861
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	6.834.141.683	6.838.461.942
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	15.401.119	15.401.119
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	6.818.740.564	6.823.060.823
Otros gastos financieros	117.785	117.785	Impuesto sobre la renta	1.562.491.621	1.586.811.880
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	9.095.282.890	9.555.217.114	<b>RESULTADO NETO</b>	5.236.248.943	5.236.248.943
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	503.138	503.138			
Gastos por insolvencia y desvalorización de activos financieros	1.252.167.949	1.252.167.949			
Gastos por insolvencia de créditos y otras cuentas por cobrar	1.252.167.949	1.252.167.949			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	7.843.618.079	8.303.552.303			
Otros ingresos operativos	18.583.024.715	18.242.085.280			
Otros gastos operativos	2.108.075.314	2.108.797.508			

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos							Inversiones Cedidas	
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total		
Personas Naturales	5.627	9	793.748.461	Mixtas	0	793.754.097	0	0
Personas Jurídicas	48.172.891.043	15.310.635.099	20.097.564.113		1	83.581.090.256	4.778.975.897	4.778.975.897
Administración Central	10	0	111.663.315		0	111.663.325	14.699.938.461	14.699.938.461
Administraciones Públicas Estatales, Municipales y del Distrito Capital	1.672	0	1.050.952		0	1.052.624	21.027.973.335	21.027.973.335
Entes Descentralizados y otros							Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	1.338.314.058
Organismos con Régimen Especial	71	2.146.589.964	3.351.602.826		0	5.498.192.861	Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	202.381.228
<b>Total:</b>	48.172.896.423	17.457.225.072	24.355.629.677		1	89.985.753.173	Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	37.096.756
							Índice de Solvencia Patrimonial (Mínimo requerido 7%)	46,85
							Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.064.457.127
								1.064.457.127

Nelson F. Pinto A.  
Presidente Ejecutivo

Isabel Pérez Sanchis  
Gerente de Finanzas

Tibisay L. Barraca T.  
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Volmer A.  
Presidente